
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  101Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 03
Processo nº 2020/630345
Convênio nº 004/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Assinatura: 30/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/630345, proceder a alteração de fonte orçamentária, para a execu-
ção do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em confor-
midade com os termos do § 8º, artigo 65, cominado com o artigo 116 da 
Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

101.000.8866-C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: Hélio Leite da Silva, Secretário de Estado.

Protocolo: 921379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110 DE DIÁRIA DE 30/03/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação na Audiência Pública para a Construção do PPA SEC-
TET 2024/2027, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Marabá –PA.
Período: 27/03 a 29/03/2023.
Servidor: JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Cargo: Assessor Técnico, 
CPF: 171.823.102-44 Mat. nº 54188798/6.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 921338
PORTARIA Nº 116 DE DIÁRIA DE 30/03/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação na Audiência Pública para a Construção do PPA SEC-
TET 2024/2027, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Santarém –PA.
Período: 30/03/2023 a 01/04/2023.
Servidor: JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Cargo: Assessor Técnico, 
CPF: 171.823.102-44 Mat. nº 54188798/6.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 921348
PORTARIA Nº 109 DE DIÁRIA DE 30/03/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião referente ao Projeto Público a Internet 
(Hotzones) no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Terra Alta-PA, Capanema-PA e Bragança-PA.
DIAS: 29/03 e 30/03/2023.
Servidor: FELIPE SILVA ERICEIRA, Cargo: Diretor, CPF: 756.851.752-72 
Mat. nº 5969734/1.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 921329

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 031/2022 – GABINETE, de 29 de Março de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/313113.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora MICHELLE TA-
VARES MALCHER, Id. Funcional nº. 5924182/1, ocupante do cargo TÉC-
NICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PSICOLOGIA, no período de 
03/05/2023 a 01/06/2023, referente ao triênio 04/01/2016 a 03/01/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Março de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 921171

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 022/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Influência de atividades antrópicas no padrão de diversidade da 

comunidade de adultos de Odonata (Insecta)”, aprovado na Chamada n.º 
008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – 
Fapespa/CNPq, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que tem como 
objetivo apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir significativamen-
te para o desenvolvimento científico, tecnológico e a inovação do estado do 
Pará, por meio da concessão de bolsas de pós-doutorado e auxílio à pes-
quisa para fixação de jovens doutores em todas áreas do conhecimento.
Outorgado(a): Leandro Juen
Valor: R$ 49.538,20 (quarenta e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais 
e vinte centavos)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 30/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 921194
TERMO DE OUTORGA N.º 024/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Manejo reprodutivo ex situ de aperema Rhinoclemmys punctu-
laria punctularia (Testudines: Geoemydidae)”, aprovado na Chamada n.º 
008/2022 – Programa de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – 
Fapespa/CNPq, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que tem como 
objetivo apoiar projetos de pesquisa que visem contribuir significativamen-
te para o desenvolvimento científico, tecnológico e a inovação do estado do 
Pará, por meio da concessão de bolsas de pós-doutorado e auxílio à pes-
quisa para fixação de jovens doutores em todas áreas do conhecimento.
Outorgado(a): Diva Anelie de Araújo Guimarães
Valor: R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 30/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 921196
TERMO DE OUTORGA N.º 025/2023
Objeto: a concessão de auxílio-pesquisa para a realização do Projeto in-
titulado “Preparação de Carreadores Lipídicos Nanoestruturados (CLNs) a 
partir Matéria-prima Oriundo de Comunidades da Região Amazônica para 
Aplicações Cosméticas”, aprovado na Chamada n.º 008/2022 – Programa 
de Apoio à Fixação de Jovens Doutores no Brasil – Fapespa/CNPq, a ser 
desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que tem como objetivo apoiar pro-
jetos de pesquisa que visem contribuir significativamente para o desenvol-
vimento científico, tecnológico e a inovação do estado do Pará, por meio da 
concessão de bolsas de pós-doutorado e auxílio à pesquisa para fixação de 
jovens doutores em todas áreas do conhecimento.
Outorgado(a): Jerônimo Lameira Silva
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 30/03/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Funcional Programática: 8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 921201

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE OUTORGA 
Nº 045/2021
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 045/2021
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTOGADO: Fábio Manuel França Lobato
CPF: 887.995.902-63
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condi-
ções, diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, 
com base na PORTARIA N.º 141/2022 de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa, 
com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Al-
teração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração 
do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de 
Trabalho. 4. Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualiza-
ção monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 045/2021.
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 920949


